



*A Ponte Norte – Cooperativa de Ensino e Desenvolvimento da Ribeira Grande*

**Balanço**  
**Fimdo em 31 de dezembro 2021**

(Valores em euros)

RÚBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos Fixos Tangíveis	5	49.336,57	24.984,82
Créditos a Receber			
		49.336,57	24.984,82
Ativo corrente			
Clientes	10	1.240,00	1.400,00
Adiantamentos ao pessoal		145,64	117,74
Estados e outros entes públicos	14	54,46	53,84
Capital Subscrito e não Realizado	11	400,00	400,00
Outros créditos a receber	10	1.342.041,36	1.666.825,84
Diferimentos	15	1.379,81	1.051,50
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários	4	739.084,73	717.342,35
		2.084.346,00	2.387.191,27
TOTAL DO ATIVO		2.133.682,57	2.412.176,09
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
CAPITAL PRÓPRIO			
Capital Social	11	5.000,00	5.000,00
Reservas legais		7.717,77	7.717,77
Outras reservas		2.767,63	2.767,63
Resultado transitados		857.127,10	852.469,42
Ajustamentos /Outras variações no capital próprio		0,00	0,00
		872.612,5	867.954,82
Resultado líquido do período	17	-33.321,20	4.657,68
		839.291,30	872.612,50
Interesses minoritários			
TOTAL CAPITAL PRÓPRIO		839.291,30	872.612,50
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Fornecedores			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores	10	16.246,49	8.448,44
Adiantamento a clientes			
Estado e outros entes públicos	14	22.918,49	19.681,64
Financiamentos obtidos			
Diferimentos	15	1.020.133,48	1.392.701,15
Outras dívidas a pagar	10	235.092,81	118.732,36
Total Passivo		1.294.391,27	1.539.563,59
TOTAL CAP.PRÓPRIO E DO PASSIVO		2.133.682,57	2.412.176,09



## Demonstração de Resultados

Findo em 31 dezembro de 2021

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
Vendas e serviços prestados	6.1	14.224,49	398.011,80
Subsídios à Exploração	6.2	1.445.716,71	1.195.239,34
Ganhos/perdas imputados de subsid., associadas e empreend. conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e Serviços. Externos	9.1	-688.473,21	-728.763,98
Gastos com o pessoal	12	-730.240,84	-734.217,74
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos	7	2.639,77	1.337,54
Outros gastos	13	-54.240,28	-112.785,90
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>-10.373,36</b>	<b>18.821,06</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-23.220,14	-14.569,33
Imparidade de ativos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
<b>Resultados operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>-33.593,50</b>	<b>4.251,73</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	8	272,30	405,95
Juros e gastos similares suportados			
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>-33.321,20</b>	<b>4.657,68</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>		<b>-33.321,20</b>	<b>4.657,68</b>



## 2.4 - Demonstração das Alterações no Capital Próprio

### Demonstração das Alterações no Capital Próprio 2020

Descrição	Notas	Capital Próprio Atribuído aos detentores do Capital da empresa - mãe						Total do Capital Próprio
		Capital	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Transitados	Ajustamento s/ Outras Variações	Resultado Líquido do Período	
<b>Posição no Início do Período 2020</b> (1)		5,000.00	7,717.77	2,767.63	757,915.08	1,141.51	94,554.34	869,096.33
<b>ALTERAÇÕES NO PERÍODO :</b>								
Primeira adoção de novo referencial contábilístico								
Alterações de Políticas contábilísticas								
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras								
Realização de excedentes de revalorização					94,554.34	-	94,554.34	-
Aplicação Resultados								
Ajustamentos por Impostos Diferidos						- 1,141.51	-	1,141.51
Outras alterações reconhecidas no capital próprio								
<b>Subtotal (2)</b>		5,000.00	7,717.77	2,767.63	852,469.42	-	94,554.34	1,141.51
<b>Resultado Líquido do Período</b> (3)							4,657.68	
<b>Resultado Integral (4) = (2) + (3)</b>							3,516.17	3,516.17
<b>OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO</b>								
Realizações de Capital							-	-
Realizações de Prêmios de emissão							-	-
Distribuições							-	-
Entradas para cobertura de Perdas							-	-
Outras operações							-	-
Prêmios de emissão							-	-
Reservas Legais							-	-
Outras Reservas							-	-
<b>Subtotal (5)</b>		-					4,657.68	-
<b>Posição no Fim do Período 2020</b> (6) = (1)+(2)+(3)+(5)		5,000.00	7,717.77	2,767.63	852,469.42	-	4,657.68	872,612.50

### Demonstração das Alterações no Capital Próprio 2021

Descrição	Notas	Capital Próprio Atribuído aos detentores do Capital da empresa - mãe						Total do Capital Próprio
		Capital	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Transitados	Ajustamento s/ Outras Variações no Capital	Resultado Líquido do Período	
<b>Posição no Início do Período 2021</b> (1)		5,000.00	7,717.77	2,767.63	852,469.42	-	4,657.68	872,612.50
<b>ALTERAÇÕES NO PERÍODO :</b>								
Primeira adoção de novo referencial contábilístico								
Alterações de Políticas contábilísticas								
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras								
Realização de excedentes de revalorização								
Aplicação Resultados					4,657.68	-	4,657.68	-
Ajustamentos por Impostos Diferidos								
Outras alterações reconhecidas no capital próprio								
<b>Subtotal (2)</b>		5,000.00	7,717.77	2,767.63	857,127.10	-	4,657.68	-
<b>Resultado Líquido do Período</b> (3)							33,321.20	-
<b>Resultado Integral (4) = (2) + (3)</b>							33,321.20	-
<b>OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO</b>								
Realizações de Capital							-	-
Realizações de Prêmios de emissão							-	-
Distribuições							-	-
Entradas para cobertura de Perdas							-	-
Outras operações							-	-
Prêmios de emissão							-	-
Reservas Legais							-	-
Outras Reservas							-	-
<b>Subtotal (5)</b>		-					33,321.20	-
<b>Posição no Fim do Período 2021</b> (6) = (1)+(2)+(3)+(5)		5,000.00	7,717.77	2,767.63	857,127.10	-	33,321.20	839,291.30



**Demonstração de Fluxos de Caixa para o período**

**Findo em 31 de dezembro 2021**

(Valores em euros)

RUBRICAS	Ano	
	2021	2020
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		
Recebimentos de clientes	14.384,49	414.626,80
Pagamentos a fornecedores	-696.271,26	-716.312,34
Pagamentos ao Pessoal	-730.240,84	-734.217,74
<b>Caixa gerada pelas operações</b>	<b>-1.412.127,61</b>	<b>-1.035.903,28</b>
Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento	-10.728,34	-14.049,62
Outros recebimentos/pagamentos	1.491.897,92	1.290.300,83
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (1)</b>	<b>69.041,97</b>	<b>240.347,93</b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>		
<b>PAGAMENTOS RESPEITANTES A:</b>		
Ativos fixos tangíveis	-47.571,89	-19.271,63
Ativos intangíveis		
Investimentos financeiros		
Outros ativos		
<b>RECEBIMENTOS PROVENIENTES DE:</b>		
Ativos fixos tangíveis		
Ativos fixos intangíveis		
Investimentos financeiros		
Outros ativos		
Subsídios ao investimento		
Juros e rendimentos similares	272,30	405,95
Dividendos		
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (2)</b>	<b>-47.299,59</b>	<b>-18.865,68</b>
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		
<b>RECEBIMENTOS PROVENIENTES DE:</b>		
Financiamentos obtidos		
Realizações de capital e outros instrumentos de capital próprio		
Cobertura de prejuízos		
Doações		
Outras operações de financiamento		
<b>PAGAMENTOS RESPEITANTES A:</b>		
Financiamentos obtidos	0,00	-99.999,99
Juros e custos similares		
Dividendos		
Reduções de capital e outros instrumentos de capital próprio		
Outras operações de financiamento		
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (3)</b>	<b>0,00</b>	<b>-99.999,99</b>
Variações de caixa e seus equivalentes (1+2+3)	21.742,38	121.482,26
Efeitos das diferenças de câmbio	0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período	717.342,35	595.860,09
Caixa e seus equivalentes no fim do período	739.084,73	717.342,35
Variações de caixa e seus equivalentes (saldo final – saldo inicial)	21.742,38	121.482,26